
v
•1

Città di Canicattì
Provincia di Agrigento

IIP DIREZIONE
GESTIONE DEL TERRITORIO ED AMBIENTE

DETERMINAZIONE SINDACALE

n. 6l> del 17 LU6.2Q1?

Pratica LL.PP. n. 15/06

OGGETTO: Lavori di risanamento conservativo e ristrutturazione del palazzo comunale San
Domenico -1° Stralcio.

Affidamento incarico Collaudatore tecnico amministrativo.

PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO
Responsabile della proposta - Dirigente U.T.C.: Arch. Luigi Munna

PARERI ESPRESSI
Parere di regolarità tecnica: Arch. Luigi Munna
Parere di regolarità contabile: Dott.ssa Carmela Meli

Vista la seguente proposta di determinazione, relativa all'oggetto, nel testo che segue:
PREMESSO:
Che con determinazione dirigenziale U.T.C, n. 1680 del 11.09.2002 è stato affidato l'incarico di
redigere la progettazione definitiva ed esecutiva, la direzione lavori e contabilità dei lavori al
raggruppamento temporaneo di professionisti composto dal capogruppo Prof. Arch. Paolo Portoghesi
e dai componenti Prof. Arch. Paolo Casamenti - Prof. Arch. Pietro Carlo Pellegrini - Ing. Maurizio
Cucurullo - Arch. Antonio Nicosia;
Che con nota assunta al prot. n. 16024 del 05.04.2007 il Raggruppamento di Professionisti ha
trasmesso il progetto 1 ° stralcio esecutivo;
che detto progetto è stato approvato in linea tecnica con parere n.19 del 03/10/2008 ed in linea
amministrativa con Determinazione Sindacale n.102 del 08/10/2008;
Che previo esperimento di gara pubblica con le modalità di legge, i lavori sono stati appaltati per
l'importo a base d'asta di €. 1.142.332,43 e vennero aggiudicati all'impresa C.A.E.C. Soc. Coop. -
via Nunzio Di Giacomo 36 - 97013 Comiso (RG) con un ribasso d'asta del 7,3152%;
Che il contratto di appalto, per l'importo netto complessivo (comprensivo di O.S.) di €. 1.009.059,34
+ 53.632,51= €. 1.062.691,85, venne stipulato in data 02.09.2009 rep. N. 7697 e registrato in Canicattì
il 07.09.2009 al n. 130 serie voi. S/l;
Che i lavori sono stati consegnati all'impresa C.A.E.C. Soc. Coop. con verbale del 26.10.2009;



Che con Disposizione Dirigenziale prot. n. 24135 del 03.05.2011 a seguito del trasferimento del
Dirigente UTC, RUP dei lavori di che trattasi, presso altra Amministrazione, è stato disposto di
nominare ring. Gioacchino Meli, già supporto al RUP, quale nuovo RUP a far data dalF 01.06.2011;
Che, per quanto sopra, le mansioni di supporto al RUP, già ricoperte dalFIng. Gioacchino Meli, sono
state demandate, a far data dall' 01.06.2011 al Geom. Giovanni Faldetta, giusta nomina sindacale prot.
n. 32402 del 07.06.2011;
che con D. D. n. 1787 del 22/12/2008 sono state impegnate le somme necessarie, parte con fondi
della Cassa DD.PP. Capp. 2114-2115 RR.PP. e parte con fondi a carico del Bilancio Comunale
Capp. 2555-2605 RR.PP.;
che in data 13.02.2012 i lavori sono stati ultimati;
che in esecuzione di quanto stabilito dalla l.r. n. 12/2011 la competenza dell'affidamento dell'incarico
di collaudo è delle stazioni appaltanti;
che con determinazione sindacale n. 124 del 23.12.2011 è stato incaricato del collaudo statico ring.
Saverio Moncado;
che pertanto, occorre procedere alla nomina del collaudatore tecnico amministrativo;
Dato Atto che tra le somme a disposizione previste nel quadro economico di progetto approvato sono
comprese le somme relative all'espletamento delle funzioni di collaudatore tecnico amministrativo;
Premesso quanto sopra,
Visto lo schema di parcella per collaudo tecnico amministrativo allegato alla presente, il cui importo
della prestazione ammonta ad €. 2.599,40 oltre IVA e oneri per complessivi €. 3.452,95, a cui è stata
operata, ai fini del cosiddetto "decreto Bersani", una riduzione complessiva del 20%;
Visto il comma 2 bis dell'alt. 120 del D.lgs. 163/2006" codice dei contratti" che stabilisce che
l'affidamento dell'incarico di collaudo è conferito a propri dipendenti con elevata e specifica
qualificazione in riferimento alla complessità della prestazione;
Tenuto Conto dell' esiguo numero e dell'attuale carico di lavoro dei tecnici laureati dell'UTC,
impegnati nello svolgimento dei compiti di istituto;
Ritenuto necessario affidare l'incarico del collaudo tecnico amministrativo ad un professionista
esterno all'Amministrazione, con le procedure di cui all'art. 91 del D.lgs. 163/2006 e ai sensi dell'art.
252 del D.P.R. 207/2010 "Regolamento sui Contratti Pubblici";
Visto l'art. 267 del D.P.R. 207/2010 "Affidamento dei servizi di importo inferiore a €.100.000,00" che
al comma 10 prevede che i servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria di cui all'art. 252 del
medesimo D.P.R,. 267/2010 il cui importo stimato sia inferiore a €. 20.000,00 (importo aggiornato a
€. 40.000,00 ai sensi dell'art. 4 comma 2, lett. m.bis della legge 106/2011), possono essere affidati
secondo quanto previsto dall'alt. 125 comma 11 del codice dei contratti;
Considerato che l'importo della parcella relativa all'affidamento dell'incarico tecnico amministrativo
è inferiore alla soglia dei 40.000,00 euro, è possibile procedere all'affidamento diretto ai sensi
dell'art. 125 comma 11 del codice dei contratti;
Visto il Regolamento Comunale di affidamento degli incarichi di studio e progettazione giusta
delibera del Consiglio Comunale n. 123 del 21/12/2007;

Visti:
il D. Lgs. 267/2000 e s.m.ed i.;
il D.lgs. 163/2006" codice dei contratti";
il D.P.R. 207/2010 "Regolamento sui Contratti Pubblici";

PROPONE

1. Nominare collaudatore tecnico amministrativo dei "lavori di risanamento conservativo e
ristrutturazione del palazzo comunale San. Domenico - 1° Stralcio ", un libero professionista in
possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente per l'espletamento dell'incarico in questione
con il possesso da almeno cinque anni del titolo professionale e dell' iscrizione all'Albo
Professionale ai sensi del punto b) del comma 9 dell'art. 216 " Nomina collaudatore" del
Regolamento dei Contratti - D.P.R. 207/2010;
2. Fare obbligo ai suddetto professionista di presentare contestualmente all'acccttazione



Città di Canicattì
(Provincia di Agrigento)

DIREZIONE GESTIONE DEL TERRITORIO E AMBIENTE - Uff. Tecnico Sez. LL.PP.

PROT. n. ^o 3 del /i L~ ^ •-'" '-

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N, l^V&V del 2 ? HIP ?

OGGETTO: Opere di risanamento conservativo e ristrutturazione del Palazzo Comunale
San Domenico (ex scuola elementare) 1°Stralcio - IMPEGNO SPESA
Progetto esecutivo.

II Dirigente della III Direzione

PREMESSO:
- Che con Determinazione del Sindaco n. 102 del 08/10/2008, tra le altre cose, :
è stato approvato il progetto esecutivo 1 "Stralcio dei lavori di cui in oggetto dell'importo di €
1.707.526,00;
DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 1376 del 15/10/2008
- è stata impegnata la somma di €. 1.356.582,00 come segue:

> €. 1.150.000,00 con fondi della Cassa DD.PP. mutuo n. 4490150.00 al Gap. 2114
RR.PP. denominato: "Ristrutturazione immobile San Domenico per Uffici Comunali"
Entrata 4603 Titolo 2, Funzione 01, Servizio 02, Intervento 01 del bilancio comunale
2008;

> €. 206.582,00 con fondi della Cassa DD.PP. al Gap. 2115 denominato: "Mutuo
manutenzione straordinaria San Domenico — Fondi a carico dello Stato" Entrata 4614
Titolo 2, Funzione 01, Servizio 02, Intervento 01 del bilancio comunale 2008;

- è stata prenotata, con fondi del bilancio comunale, la somma complessiva di Euro
350.944,00 come segue:

> la somma di €. 267.000,00 al Gap. 2555 denominato: " "Costruzione e
manutenzione opere di urbanizzazione primarie" Titolo 2°, Funzione 8, Servizio 1,
Intervento 1 del bilancio comunale 2008;

> la somma di €. 83.944,00 al Gap. 2605 denominato: " Fondo per interventi di
risanamento urbano ed ambientali" Gap.Entrata 4206 - Titolo 2, Funzione 8,
Servizio 01, Intervento 06 del bilancio comunale 2008.

VISTO il verbale di gara del 09/16-12-2008 dal quale si evince che l'offerta presentata
dall'Impresa aggiudicataria è di 7,3152% sull'importo a b.a. di €. 1.142.332,42 di cui
53.632,51 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso;
RITENUTO pertanto alla luce di quanto emerso con il risultato di gara impegnare la somma
di €.267.000,00 al Gap. 2555 e di €. 4.303,42 al Gap. 2605;
VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m. ed i.

Pagina 1 di 1



DETERMINA

IMPEGNARE, con fondi del bilancio comunale, la somma di :
> Euro 267.000,00 al Gap. 2555 denominato: " "Costruzione e manutenzione opere

di urbanizzazione primarie" Titolo 2°, Funzione 8, Servizio 1, Intervento 1 del bilancio
comunale 2008 (Preimpegno n.37);

> Euro 4.303,42 al Gap. 2605 denominato: " Fondo per interventi di risanamento
urbano ed ambientali" Cap.Entrata 4206 - Titolo 2, Funzione 8, Servizio 01,
Intervento 06 del bilancio comunale 2008 (Prermpegno n.38);

L'Istruttore A
(Grazi

itivo

0è Tomasella)

SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
DAL QUALE DERIVA, ALTRESÌ', LA ESECUTIVITÀ' DELLA PRESENTE
DETERMINAZIONE Al SENSI DELL'ART. 151 DEL T.U. N. 267/2000.

2_ 3 £ ti/Q -v

IMPEGNO n°

IMPEGNO n°

GAP. n°2555

GAP. n°2605

Sì <?<?•/. Euro 267.000,00

Euro 4.303.42

CANICATTT LI
IL DIRETTORE DI RAGIONERIA

f^ A (Dott.ssa Carmela Meli)

Pagina 2 di 2



r
dell'incarico le dichiarazioni previste dalla normativa vigente, nonché l'attestazione di regolarità
contributiva;
3. Approvare lo schema del disciplinare d'incarico allegato alla presente sotto la lett. "A";
4. Autorizzare il Dirigente U.T.C, a sottoscrivere il relativo disciplinare di incarico;
5. Dare atto che la somma complessiva di €. 3.452,95 relativa alle competenze tecniche spettanti
per il collaudo tecnico amministrativo, sarà prelevata dall'impegno 1328 assunto al Cap. 2555
RR.PP., giusta D.D. n. 1787/2008 del bilancio comunale.

L'Istruttori
(Rag. Gio

"irìfstrativo
Injsalaco)

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO visto l'art.49 del D. Leg.vo n. 267 del
18/08/2000 recepito dall'ari. 12 della L.R. 30/2000 esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
contabile.

NERIAIL DIRETTO
(D.ssa C,

IL SOTTOSCRITTO, consideralo che non esiste alcun impedimento all'adozione del relalivo atto
amminislralivo circa la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art.49, del D.leg.vo n.267 del 18/08/2000
come recepita dall'ari. 12 della L.R. n.30/2000 esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità tecnica.



IL SINDACO

Esaminata la proposta formulata dal Dirigente della III Direzione Arch. Luigi Munna;
Accertato che la proposta stessa è corredata dell'attestazione del Direttore di Ragioneria e dei pareri
prescritti dall'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, come recepita dall'ari. 12 della L.R. n. 30/2000;
Accertato, altresì, che il progetto di che trattasi, è stato redatto in conformità a quanto previsto dalle
disposizioni vigenti e che è munito di tutti i visti e pareri prescritti;
Visto lo schema di parcella per collaudo tecnico amministrativo allegata alla presente che tiene conto
della Legge Bersani in materia di pagamento di onorario professionale per l'espletamento dell'incarico;
Vista l'iscrizione ali' Albo Comunale Sezione "A" - Incarichi di collaudo di Opere pubbliche nella
categoria "Ristrutturazione e consolidamenti" dell'Arch. Giuseppe Lalicata nato il 31.01.1973, residente
a Canicattì in via Nilde lotti n. 2 e iscritto in data 06.02.2001 al n. 1014 dell'Ordine degli Architetti
della Provincia di Agrigento;
Ritenuto che il curriculum vitae della professionista risulta adeguato per la tipologia e l'importo della
prestazione in quanto la stessa ha già maturato esperienza nel campo, e dal quale si evince che la stessa è
in possesso dei requisiti previsti dell'art. 216 "Nomina collaudatore" del Regolamento dei Contratti -
D.P.R. 207/2010;
Visto lo schema del disciplinare d'incarico allegato alla presente;

Visti:
il D. Lgs. 267/2000 e s.m.ed i.;
il D.lgs. 163/2006" codice dei contratti";
il D.P.R. 207/2010 "Regolamento sui Contratti Pubblici";

DETERMINA

Fare propria la superiore proposta e conseguentemente:
Affidare ali' Arch. Giuseppe Lalicata nato il 31.01.1973 e residente a Canicattì in via Nilde lotti n. 2,
iscritto in data 06.02.2001 al n.1014 dell'Ordine degli Architetti della Provincia di Agrigento,
l'incarico di collaudatoré tecnico amministrativo relativamente ai "lavori di risanamento conservativo e
ristrutturazione del palazzo comunale San. Domenico - 1° Stralcio", salvo verifica del possesso dei
requisiti richiesti dalla normativa vigente ed in particolare dall'art. 141 del Codice dei contratti
D.Lgs, 163/2006 e l'art. 216 del Regolamento dei Contratti - D.P.R. 207/2010.
Fare obbligo al suddetto professionista di presentare contestualmente all'accettazione dell'incarico le
dichiarazioni previste dalla normativa vigente e l'attestazione di regolarità contributiva.
Approvare lo schema del Disciplinare d'incarico allegato alla presente sotto la lett. "A".
Autorizzare il Dirigente U.T.C, a sottoscrivere il relativo disciplinare di incarico.
Dare atto che la somma complessiva di €. 3.452,95 relativa alle competenze tecniche spettanti per il
collaudo tecnico amministrativo, sarà prelevata dall'impegno 1328 assunto al Gap. 2555 RR.PP., giusta
D.D. n. 1787/2008 del bilancio comunale.

O



Allegato "A'

Città di Canicattì
Provincia di Agrigento

Lavori di risanamento conservativo e ristrutturazione del palazzo comunale San.
Domenico -1° Stralcio.

§§§§§§§§
SCHEMA DISCIPLINARE D'INCARICO

( Collaudo tecnico amministrativo )

ARTICOLO 1
L'Amministrazione Comunale di Canicattì e per essa il Dirigente U.T.C. Ardi. Luigi Munna che d'ora in poi
sarà indicato semplicemente "l'Amministrazione" affida ali'
nato a il cod. fise. e
residente a in Via n. iscritto all'Albo
Professionale degli della Provincia di al n n°

( e quindi da oltre anni) in seguito indicato semplicemente "il Professionista", l'incarico
del collaudo tecnico amministrativo dei "Lavori di risanamento conservativo e ristrutturazione del palazzo
comunale San. Domenico -1° Stralcio.".
I lavori sono stati appaltati con contratto stipulato in data 02.09.2009 rep. N. 7697 e registrato in Canicattì il
07.09.2009 al n. 130 serie voi. S/l, e l'importo dei lavori, allo stato finale, è pari a Euro 1.125.633,49.
L'Amministrazione si riserva di stipulare il disciplinare dopo l'approvazione della Determinazione Sindacale
n. del ;

ARTICOLO 2
Ai sensi dell'ari. 141 del codice dei contratti e del art. 216 del Regolamento, il professionista, consapevole delle
sanzioni penali previste dal D.P.R. 445/2000 con la sottoscrizione del presente atto, a cui viene allegata copia
del documento di riconoscimento in corso di validità, dichiara sotto la propria responsabilità:
a) di non essere magistrato ordinario, amministrativo e contabile, avvocato e procuratori dello Stato, in attività
di servizio;
b) di non avere avuto nel triennio antecedente rapporti di lavoro autonomo o subordinato con l'esecutore o con i
subappaltatori dei lavori da collaudare;
e) di non svolgere e non avere svolto attività di controllo, progettazione, approvazione, autorizzazione, vigilanza
o direzione dei lavori da collaudare;
d) di non fare parte di strutture o di articolazioni organizzative comunque denominate di organismi con funzioni
di vigilanza o di controllo nei riguardi dell'intervento da collaudare;
e) di non avere espletato le attività di cui agli articoli 93, comma 6, e 112 del codice;
f) di non trovarsi in alcuna delle condizioni di esclusione previste dall'ari. 38 del D.Lgs. 163/2006;
II professionista svolgerà l'incarico secondo le esigenze e le direttive dell'Amministrazione. Esso resta obbligato
all'osservanza delle norme di cui al Codice dei Contratti d.lgs. 163/2006 e del Regolamento sui Contratti
Pubblici D.P.R. 207/2010;
II collaudo finale dovrà essere eseguito entro sei mesi dalla data di affidamento dell'incarico.

ARTICOLO 3
L'onorario per l'espletamento dell'incarico sarà calcolato con i criteri fissati dall'ari. 238 del Regolamento dei
Contratti D.P.R. 207/2010 e secondo lo schema di parcella allegata alla D.S. n. del .
In applicazione del Decreto Bersani (D.Lgs. 223/06) sulla liberalizzazione degli onorari, sul compenso così
calcolato, è stata applicata una riduzione del 20%;



ARTICOLO 4
II recesso dall'incarico comporta la corresponsione di una penale del 25% sull'importo complessivo delle
competenze.

ARTICOLO 5
Oltre al rimborso spese ed alla corresponsione dell'onorario, null'altro spetta al professionista a qualsiasi titolo,
per l'incarico di cui all'art. 1 della presente convenzione.
Tutte le altre spese necessario per l'espletamento dell'incarico sono a carico dello stesso.

ARTICOLO 6
La liquidazione dei compensi spettanti al professionista avverrà su presentazione della parcella vistata dal
consiglio dell'ordine professionale.

ARTICOLO 7
Tutte le controversie che possano sorgere relativamente alla liquidazione dei compensi previsti dalla presente
convenzione e non definite in via amministrativa saranno, nel termine di 30 giorni da quello in cui fu notificato il
provvedimento amministrativo, deferite ad un collegio arbitrale costituito da tre membri, di cui uno scelto
dall'Amministrazione tra gli avvocati dello Stato o tra i componenti dell 'Ufficio legislativo e legale della
Regione con la qualifica di avvocato, uno dal professionista ed il terzo da designarsi d'intesa tra le parti o in
mancanza, dal Presidente del tribunale competente.

ARTICOLO 8
Sono a carico del professionista tutte le spese del presente atto e le consequenziali, nonché le imposte e tasse
nascenti dalle vigenti disposizioni.
Restano a carico dell'Amministrazione le somme da corrispondere all'Ordine professionale per il rilascio del
parere sulla parcella, nonché quelle dovute al professionista ai sensi dell'art. 10 della legge 3 Gennaio 1981, n. 6,
PIVA professionale e quant'altro dovuto per legge.

ARTICOLO 9
Ai fini della presente convenzione le parti eleggono domicilio:
- Il Dirigente U.T.C. Arch. Luigi Munna nella qualità di rappresentante del Comune di Canicattì presso il

Comune di Canicattì Via Cesare Battisti;
- L' in Via

n.

ARTICOLO 10
Per quanto non esplicitamente detto nel presente disciplinare si fa riferimento alla legge al Codice dei Contratti
d.lgs. 163/2006, del Regolamento sui Contratti Pubblici D.P.R. 207/2010, le norme del codice civile e quanto
previsto dalla legge n. 717/49

ARTICOLO 11
La presente convenzione è senz'altro impegnativa per il professionista mentre diventerà tale per
l'Amministrazione soltanto dopo la prescritta definitiva approvazione degli Organi competenti.

Canicattì, lì

IL PROFESSIONISTA

IL DIRIGENTE DELLA III DIREZIONE
(Arch. Luigi Munna)



CITTA DI CANICATTI

PROVINCIA DI AGRIGENTO

PARCELLA PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI
ART.17 COMMA 14 BIS, LEGGE 11/02/1994, N.109

D.M. 04/04/2001 - G.U. n.96 del 26/04/2001
Legge 02/03/1949 n. 143

Lavori di risanamento conservativo e ristrutturazione del palazzo comunale San Domenico -1° Stralcio.



1. COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO
1.1 IMPORTO DELLE OPERE (I) €. 1.210.242,00
1.2 PERCENTUALE TAB. C - [SENZA REPARTO] Legge 143/49 (P) 0,1502 %
1.3 Numero Componenti Commissione Collaudo [N] 1

1.4 CALCOLO ONORARIO BASE [OB = I x P x (1+ 0.25 x (N-l))] €. 1.817,78
1.5 Maggiorazione del 30,0% per opere di manutenzione [M2 = Ob x 30,0%] €. 545,34

1.6 CALCOLO ONORARIO [O = Ob+M2] €. 2.363,12
1.7 RIDUZIONE DEL 20,00% (Art.4 Legge 155/89) [R=0,2xOB] €. 472,62

1.8 RIMBORSO SPESE E COMPENSI ACCESSORI (S) [30,000 % x O] €. 708,94
1.9 TOTALE PRESTAZIONE (O+S) €. 2.599,40



TOTALE PRESTAZIONE COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO 2.599,40

CONTRIBUTO PREVIDENZIALE L. 335/95 (4% di 2.599,40) 103.98
SOMMANO 2.703,38

CASSA NAZIONALE DI PREVIDENZA E ASSISTENZA
(4% di 2.703,38) 108,13

IVA 21% (su 2.703,38+108,13) 590,42

SOMMANO 3.401.93
TASSA ORDINE DEGLI INGEGNERI (1.5% di 3.401,93) 51,02

TOTALE PRESTAZIONE = € 3.452,95


